Alla retta comprensione del quale fatto, continua CESALPINO, « illud sciendum est; cordis meatus ita a natura paratos esse, « ut ex vena cava intromissio fiat in cordis ventriculum dextrum, « unde patet exitus in pulmonem; ex pulmone praeterea alium in- « gressum esse in cordis ventriculum sinistrum, ex quo tandem « patet exitus in arteriam aortam, membranis quibusdam ad « ostia vasorum appositis, ut impediunt retrocessum; sic enim « perpetuus quidem motus est ex vena cava per cor et pulmones « in arteriam aortam, ut in *Quaestionibus peripateticis* explica- « vimus. » Non era insomma possibile di esprimere con maggiore chiarezza il concetto di un sangue (*di sangue*, badi bene il professore ERCOLANI) che dalle arterie, nelle quali, come CESALPINO lo aveva già avvertito, è contenuto ad alta pressione, passa perpetuamente per le anastomosi nelle vene: e che dalle vene, attraverso il cuore destro, i polmoni (*i polmoni*, non *il setto interventricolare*; badi anche a questo il prof. ERCOLANI) e il cuore sinistro, ritorna perpetuamente nelle arterie.

B. « Cum autem » continua CESALPINO, « in vigilia motus caloris « nativi fiat extra, scilicet ad sensoria, in somno autem intra, sci- « licet ad cor: putandum est in vigilia multum spiritus et sanguinis « ferri ad arterias, inde enim in nervos est iter. In somno autem « eundem calorem per venas reverti ad cor, non per arterias; « ingressus enim naturalis per venam cavam datur in cor, non « per arteriam. Indicio sunt pulsus, qui expergiscuntibus fiunt « magni, vehementes, celeres et crebri, cum quadam vibratione; « in somno autem parvi, languidi, tardi et rari. Nam in somno « calor natus minus vergit in arterias: in easdem erumpit « vehementius, cum expergiscuntur. Venae autem contrario modo « se habent, nam in somno fiunt tumidiores, in vigilia exiliores,

ius loci  
Cesalpi  
cazione

com. pul. 9  
£10.

« ut patet intuenti eas, quae in manu sunt. Transit enim in  
 « somno calor natus ex arteriis in venas per osculorum com-  
 « munionem, quam anastomosin vocant, et inde ad cor. Ut au-  
 « tem sanguinis exundatio ad superiora et retrocessus ad in-  
 « feriora instar Euripi manifesta est in somno et vigilia, sic  
 « non obscurus est hujusmodi motus in quacumque parte cor-  
 « poris vinculum adhibeatur, aut alia ratione occludantur venae.  
 « Cum enim tollitur permeatio, intumescunt rivuli, qua parte  
 « fluere solent. »

In base a questo passo ed a qualche altra menzione, che l'autore fa di differenze nel moto del sangue a seconda che l'animale si trova allo stato di veglia o di sonno, alcuni, fra i quali specialmente HALLER, credettero o vollero far credere che CESALPINO avesse bensì perfettamente conosciuto la circolazione, ma che l'avesse ammessa soltanto per lo stato di sonno, escludendola per quello di veglia. A dimostrare la falsità di questo giudizio vale per sé sola l'ultima proposizione del passo stesso, dove è detto che, come il moto ondoso del sangue si mantiene tanto nella veglia quanto nel sonno, così tale movimento si rivela in qualunque parte del corpo, in cui una vena venga legata oppure oblitterata in qualsiasi modo; parole che dimostrano in maniera indubitabile essersi l'Aretino veramente giovato delle vivisezioni per verificare la costanza di quanto aveva asserito, perchè la pratica del salasso avrebbe potuto dargliene certezza per un numero assai limitato di vene, e non certo *quacumque parte corporis*. Se CESALPINO in ogni parte del corpo umano in occasione di operazioni chirurgiche, oppure negli animali, legando le vene od oblitterandole per compressione digitale, poté accertarsi che in tutti i casi ne intumidiva la porzione periferica e non la centrale, egli ha constatato sperimentalmente la circolazione del sangue; ora, questo non può non aver fatto CESALPINO, quando egli stesso ci dice che tutte le vene si comportano a quel modo; egli ha dunque non soltanto divinato, come alcuni vorrebbero far credere, ma veramente dimostrato la circolazione mediante le vivisezioni; poichè una vivisezione non richiede affatto (e chi non lo sa?), che venga aperto il torace ed avviato il respiro artificiale: cosa, che l'Aretino del

resto poteva anche fare, giovandosi dei precetti di VESALIO, che lo aveva preceduto di ben cinquant'anni.

« Andreas CAESALPINUS » disse HALLER « ex venarum inter finem suum et injectum vinculum observato tumore, omnino motum sanguinis a vena cava per pulmones et cor in aortam euntis exposuit, ut in somno calor ad cor per venam cavam reverteretur, cum ea vena ad cor ducat, non contra. Non penitus tamen verum vidit HARVEJO reservatum. Nam sanguinis exundationem ad superiora et retrocessum ad inferiora ad Euripi modum statuit, qui in vigilia et somno adpareat, ut omnino videatur, acutissimum virum directionem veram sanguinis venosi perspexisse, non tantum ideo pari felicitate intellexisse quomodo sanguis ex minimis arteriis in venas transeat. . . Adparet non CAESALPINO ob paucas aliquas et obscuri sensus voces, sed HARVEJO numerosissimorum experimentorum laborioso auctori, gravique scriptori argumentorum omnium, quae eo aevo proferri poterant, immortalem gloriam inventi circuitus sanguinis deberi » (1). Singolare giudizio davvero! Poichè HALLER sembra aver voluto dire che CAESALPINO conobbe e provò bensì sperimentalmente la circolazione: ma che non a lui piuttosto che ad HARVEY, che conobbe e studiò altre cose ancora oltre questa, deve attribuirsi la scoperta. Singolare giudizio davvero; ma che sarebbe anche più singolare, se HALLER non si fosse trovato nella stessa difficile condizione di MALPIGHI e di BAGLIVI, nella condizione cioè di membro della Reale Accademia di Londra. Nè per altra ragione, come noi sospettiamo, egli, dopo averlo qui ammesso, negò più tardi perfino che l'Aretino avesse conosciuto la direzione del movimento del sangue nelle vene: « Venas vinculum inter et partes extremas intumescere adnotat, eumque tumorem receptae sententiae adversari; verum tamen sanguinis venosi ductum inde non eruit, vero licet proximus; et sanguinem quidem per somnum omnino per venas, non per arterias ad cor redire docuit » (2).

(1) HALLER. *Elementa physiologiae*. Vol II. Lausannae 1760, L. III, Sec. III, §§ 28, 32.

(2) HALLER. *Bibliotheca anatomica, qua scripta ad anatomen et physiologiam facientia a rerum initiis recensentur*. T. I. Tiguri 1774, p. 239.

Vorrà dunque sostenersi che l'Aretino praticasse il salasso nelle persone dormienti, o che gli animali, nei quali legava le vene, non fossero ben desti durante l'operazione?! VESALIO aveva già visto, correggendo l'esperimento di GALENO, che le arterie legate pulsano soltanto superiormente alla legatura; l'Aretino lega le vene e le vede in quella vece intumidire inferiormente alla legatura; quanto alle arterie egli ha specialmente sott'occhio il *moto di onda*, che vi presenta il sangue per effetto del polso, e che appunto sotto questo nome fu ai tempi nostri studiato e descritto da E. H. WEBER. Quale meraviglia quindi che, riunendo in uno tutti questi fatti egli paragonasse il moto del sangue al flusso del mare e lo definisse per « *exundatio ad superiora et retròcessus ad inferiora instar Euripi* »? Quale meraviglia che egli, dopo avere dimostrato i fenomeni della circolazione, ne riassumesse la dottrina con una similitudine che lo stesso ARISTOTELE, di cui egli continua a fingersi l'interprete, aveva già adoperato, e che non dovette parergli, come a dir vero non pare anche a noi, troppo spropositata? BARZELLOTTI a questo riguardo non ha punto colto nel segno: perchè anch'egli, traducendo *exundatio et retròcessus* per *flusso e riflusso*, sembra aver creduto che CESALPINO accennasse veramente a moti opposti del sangue, mentre l'espressione di *flusso e riflusso* per designare il moto circolatorio del sangue fu adoperata dallo stesso HARVEY nella sua epistola a G. HOFFMANN sopra citata, dove disse: « . . . ego motum sanguinis « e corde per arterias in habitum et similiter ex eodem per venas retrorsum ad cor, continuo et continenter fieri duntaxat « assero eo fluxu et refluxu, . . . ut in circuitu « quodam modo moveri sit necesse »; mentre quell'espressione parve opportunissima a spiegare la teorica della circolazione anche dopo HARVEY ad alcuni de' suoi fautori, fra gli altri a ZWINGER (1). Infatti chi dalla spiaggia sta a con-